
BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung 
ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

 

Bộ Công an tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-
KH/BCĐTW của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số như sau: 

1. Về công tác tham mưu với Chính phủ triển khai thực hiện Kế hoạch số 
02-KH/BCĐTW 

- Ngay sau khi ban hành Kế hoạch số 02 của Ban chỉ đạo, ngày 20/6/2025, 
Bộ Công an đã phối hợp Văn phòng Chính phủ tham mưu đồng chí Phó Thủ tướng 
Chính phủ Nguyễn Chí Dũng tổ chức cuộc họp với các bộ, ngành liên quan triển 
khai, cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng chủ động, hoàn toàn dựa trên 
dữ liệu. Văn phòng Chính phủ đã có Thông báo kết luận số 315/TB-VPCP ngày 
23/6/2025 của đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ, trong đó, giao 06 nhóm nhiệm 
vụ lớn và 22 nhiệm vụ chi tiết cho các bộ, ngành địa phương để tổ chức triển khai. 

- Bộ Công an đã có văn bản đôn đốc, đề nghị các bộ, ngành, thành viên Tổ 
Công tác, Tòa án nhân dân tối cao và đồng chí Chủ tịch UBND các địa phương 
bám sát 05 quan điểm chỉ đạo, 05 yêu cầu thực hiện, 02 mục tiêu tổng quát, 19 
mục tiêu cụ thể; 20 nhiệm vụ chung; 60 nhiệm vụ cụ thể (44 nhiệm vụ của các 
Bộ, ngành và 16 nhiệm vụ của các địa phương) tại Kế hoạch số 02 của Ban Chỉ 
đạo Trung ương để xây dựng Kế hoạch triển khai tại đơn vị, cập nhật kết quả lên 
phần mềm theo dõi, giám sát của Đề án 06. 

2. Về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

2.1. Kết quả triển khai của Bộ Công an: 

Bộ Công an đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 02 của 
Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số, xác định rõ đơn vị được phân công chủ trì, phối hợp, sản phẩm và 
thời gian hoàn thành1. Bộ Công an đã chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ khẩn trương thực 
hiện bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo các mốc thời gian 30/6/2025 
và 31/12/2025; đồng thời, từng đơn vị được giao nhiệm vụ có kế hoạch cụ thể để 
hoàn thành các nhiệm vụ được giao trước 31/12/2025. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Chính phủ, 
Bộ, cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Nghị quyết về việc thúc đẩy tạo lập dữ liệu 
phục vụ chuyển đổi số toàn diện theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hiện 

 
1 bao gồm: 13 nhiệm vụ Bộ Công an được giao chủ trì; 14 nhiệm vụ thực hiện theo chức năng; 10 nhiệm vụ phối hợp 
với bộ, ngành địa phương 
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đang tổ chức xin ý kiến các Bộ, ngành (Công văn số 2715/TCT ngày 22/6/2025), 
trình Chính phủ trước 30/6/2025. 

- Bộ Công an đã hoàn thành phân cấp giải quyết đối với 51 thủ tục hành 
chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an cấp Huyện, mở rộng thẩm quyền 
giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Công an cấp xã 
(Hướng dẫn số 08/HD-BCA ngày 17/02/205). Đối với 10/25 dịch vụ công trực 
tuyến theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Bộ Công an đã hoàn thành tích hợp, cung 
cấp trực tuyến toàn trình trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; đồng thời, đang tiếp tục 
điều chỉnh hệ thống để bảo đảm đáp ứng yêu cầu khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành 
chính theo mô hình mới từ 01/7/2025. 

- Bộ Công an đang chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ khẩn trương hoàn thiện các 
hệ thống kỹ thuật, giao diện hiển thị cho người nước ngoài trên ứng dụng định danh 
quốc gia VNeID, bảo đảm yêu cầu triển khai cấp định danh điện tử cho người nước 
ngoài theo Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 từ ngày 01/7/2025. 

- Hướng dẫn Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố số hóa tài liệu 
bí mật nhà nước (theo Hướng dẫn số 1479/BCA, ngày 17/4/2025). Phối hợp, 
hướng dẫn UBND tỉnh Bình Định, Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch mẫu triển khai 
Nghị quyết 57, Đề án chuyển đổi số trong các Cơ quan Đảng và Đề án 06 với 109 
nhiệm vụ trước khi nhân rộng trên toàn quốc...2 

- Về triển khai bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hạ tầng kỹ 
thuật, dữ liệu, ứng dụng triển khai tại các bộ, cơ quan, địa phương theo mô hình 
chính quyề 2 cấp: (1) Bộ Công an đã triển khai mô hình giám sát an ninh mạng 
phân lớp xuống địa phương; tổ chức thành 03 lớp nhằm hỗ trợ các bộ, ngành, địa 
phương, tập đoàn kinh tế nhà nước phát hiện, cảnh báo tấn công mạng, chia sẻ 
thông tin, tình hình an ninh mạng, điều phối ứng phó, xử lý sự cố3; (2) Thành lập 
Liên minh ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng quốc gia để hình thành lực 
lượng gồm các nguồn nhân lực chất lượng cao trong xã hội, các chuyên gia an 

 
2 - Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổ chức phát động phong trào và ra mắt nền tảng 

“Bình dân học vụ số”, đến nay, đã có 26.583 học viên của 20 lớp tham gia đào tạo. 
- Triển khai giải pháp nhận diện sinh trắc học tại sân bay, tính đến 17/6/2025, tại Cảng hàng không quốc 

tế Nội Bài đã có 5.403 hành khách sử dụng giải pháp trên 2.416 chuyến bay; tại Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn 
Nhất 2.829 lượt hành khách sử dụng giải pháp trên 1.314 chuyến bay. 

- Đã có 222 cơ sở khám chữa bệnh tham gia thí điểm và đẩy dữ liệu lên hệ thống điều phối dữ liệu y 
tế với hơn 2,2 triệu bệnh án điện tử, gần 77.743 giấy chuyển tuyến điện tử và hơn 4.200 đơn thuốc điện tử 
được lưu trữ. 

3 bao gồm: (i) Lớp chỉ huy cấp quốc gia (National SOC): thực hiện các vai trò quản lý nhà nước, chia sẻ 
thông tin với các lực lượng chuyên trách bảo đảm an ninh mạng ở Việt Nam và quốc tế; (ii) Lớp điều phối, cảnh 
báo, xử lý sự cố (Coordinating SOC): điều phối ứng phó, xử lý sự cố, chia sẻ thông tin an ninh mạng với các SOC 
giám sát của các hệ thống thông tin trọng yếu và với PA05 các đơn vị, địa phương; (iii) Lớp vận hành giám sát 
(Centralized SOC): thực hiện giám sát 24/7 các hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia do Đảng, Chính 
phủ giao. 
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ninh mạng trong nước, sẵn sàng huy động tham gia công tác ứng phó, khắc phục 
sự cố an ninh mạng đối với cơ sở hạ tầng trọng yếu, các tình huống nguy hiểm về 
an ninh mạng quốc gia4; (3) Triển khai các giải pháp, hệ thống kỹ thuật phục vụ 
công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, hình thành và duy trì năng lực 
giám sát an ninh mạng cho các hệ thống thông tin của các cơ quan đảng, nhà nước, 
tập đoàn kinh tế trọng yếu5. 

2.2. Kết quả triển khai của các bộ, ngành: 

2.2.1. Về triển khai 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình  

 Bộ Công an đã chủ động rà soát, xác định 25 dịch vụ công trực tuyến có 
thể triển khai thực chất toàn trình về dữ liệu. Trong đó, có 21 dịch vụ công trực 
tuyến đã toàn trình, 04 dịch vụ công đang tập trung phấn đấu để toàn trình. Thực 
hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Thủ tướng Nguyễn Chí Dũng, Bộ Công an 
(C12, V06) đã làm việc với Bộ Tài chính (Bảo hiểm xã hội Việt Nam), Tập đoàn 
EVN để rà soát, thống nhất phương án triển khai đối với 04 dịch vụ công cần tập 
trung rà soát, cung cấp toàn trình, đảm bảo lộ trình từ 01/7/2025. Theo đó, đã 
thống nhất các nội dung để triển khai toàn trình đối với 02 dịch vụ công của Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam (Giải quyết hưởng chế độ ốm đau, thai sản, trợ cấp dưỡng 
sức phục hồi sức khỏe và Dịch vụ công Đăng ký tham gia đóng bảo hiểm xã hội 
tự nguyện)6 và 02 dịch vụ của Tập đoàn EVN (Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp 
phục vụ sinh hoạt và Cấp điện mới từ lưới điện trung áp)7. 

 
4 Liên minh đã có 13 đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp lớn, có uy tín trong lĩnh vực an ninh mạng, công nghệ 

thông tin trong nước là thành viên tham gia tích cực, định kỳ tham gia sinh hoạt, diễn tập do A05 chủ trì, phối hợp 
Hiệp hội An ninh mạng quốc gia tổ chức. 

5 Trung tâm An ninh mạng quốc gia đã triển khai kết nối giám sát với 37 hệ thống của 27 đơn vị (có phụ 
lục danh sách kèm theo); trung bình xử lý trên 80.000 cảnh báo tấn công mạng từ gần 1000 máy chủ, với 900 triệu 
sự kiện an ninh mạng mỗi ngày. Tiếp nhận hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng từ Cục An toàn thông tin - 
Bộ Thông tin và Truyền thông, Trung tâm An ninh mạng quốc gia đã khẩn trương triển khai vận hành liên tục, 
duy trì và thúc đẩy việc kết nối chia sẻ thông tin giám sát với các hệ thống giám sát của 71 cơ quan bộ, ngành, địa 
phương với trên 42 triệu cảnh báo tấn công mạng; tiếp nhận thông tin báo cáo về mã độc từ 77 đơn vị với trên 420 
nghìn cảnh báo phát hiện mã độc trên hệ thống của các đơn vị 
 6 Dịch vụ công Giải quyết hưởng chế độ ốm đau, thai sản, trợ cấp dưỡng sức phục hồi sức khỏe: Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam đã triển khai cung cấp dịch vụ công toàn trình, thay thế hồ sơ bằng dữ liệu từ CSDLQG về dân 
cư, CSDLQG về đăng ký doanh nghiệp, CSDLQG về Bảo hiểm, CSDL hộ tịch điện tử. Tuy nhiên, dữ liệu từ CSDL 
về khám chữa bệnh của Bộ Y tế chưa đầy đủ, kết nối đồng bộ về hệ thống Bảo hiểm xã hội nhưng chưa có ký số 
dữ liệu nên chưa đảm bảo tính pháp lý. Theo đó, phối hợp Bộ Y tế để đảm bảo triển khai hệ thống ký số dữ liệu 
khám chữa bệnh để đảm bảo pháp lý sử dụng, thực hiện theo hướng có dữ liệu đến đâu cung cấp toàn trình cho 
người dân đến đó. Dịch vụ công Đăng ký tham gia đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện: Đã tái cấu trúc theo hướng 
không yêu cầu người dân, tổ chức đính kèm "Tờ khai tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động" mà sử dụng 
bằng dữ liệu; bảo đảm cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình từ dữ liệu. 
 
 7 Đã phối hợp rà soát 02 Dịch vụ công cần tập trung để cung cấp toàn trình gồm: Cấp điện mới từ lưới 
điện hạ áp phục vụ sinh hoạt và Cấp điện mới từ lưới điện trung áp, thống nhất: (1) Tái cấu trúc quy trình theo 
hướng cắt giảm thành phần hồ sơ bằng dữ liệu từ CSDLQG về dân cư, CSDLQG về đăng ký doanh nghiệp, CSDL 
quản lý khách hàng EVN, cụ thể: (i)Giấy tờ đề nghị mua điện đề nghị chuyển thành tờ khai điện tử, xác thực qua 
VNeID không yêu cầu ký số; (ii)Hộ khẩu thường trú đề nghị thay bằng CSDLQG về dân cư. Trường hợp chưa có 
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 2.2.2. Một số kết quả khác: 

- Về ban hành mã đơn vị hành chính: Ngày 16/6/2025, Cục Thống kê - Bộ 
Tài chính có văn bản số 915/CTK-BTC gửi các Bộ, ban, ngành thông báo bảng 
dự kiến danh mục mã đơn vị hành chính. Bộ công an đã chỉ đạo Công an địa 
phương phối hợp rà soát bảng danh mục dự kiến theo Công văn 915/CTK-BTC, 
kịp thời phát hiện, khắc phục 94 sai lệch mã số, tên đơn vị hành chính cấp xã. 

- Về công bố, công khai thủ tục hành chính theo các Nghị định của Chính 
phủ đã ban hành về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong các lĩnh 
vực quản lý nhà nước khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp:  

+ Đến nay đã có 06 bộ, ngành công bố được 468 thủ tục hành chính gồm: 
Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Công Thương, Bộ Nội vụ, 
Bộ Xây dựng và Bộ Giáo dục và Đào tạo; còn 511 thủ tục hành chính chưa được 
công bố thuộc trách nhiệm của 06 Bộ, gồm: Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Y tế, 
Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Dân tộc và Tôn 
giáo và Thanh tra Chính phủ. 

+ Có 248 thủ tục hành chính đã công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
thủ tục hành chính thuộc 02 bộ, ngành đã hoàn thành gồm: Bộ Công Thương, Bộ 
Nội vụ; còn 731 thủ tục hành chính còn phải công khai thuộc trách nhiệm của 11 
Bộ, gồm: Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tư pháp, Bộ Tài 
chính, Bộ Xây dựng, Bộ Y tế, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Môi 
trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Thanh tra Chính phủ. 

- Hỗ trợ hướng dẫn các tỉnh ủy, thành ủy, các bộ, ngành, địa phương trong 
công tác số hóa hồ sơ tài liệu theo quy định: Bộ Nội vụ đã đã phối hợp với Tập 
đoàn FPT để chuyển giao công nghệ xây dựng phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ 
số và giải pháp bảo đảm hạ tầng kỹ thuật kho lưu trữ số cho các địa phương trong 
quá trình sắp xếp tổ chức lại đơn vị hành chính; đồng thời, tổ chức các đoàn công 
tác đến 15 địa phương kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ quản lý, lưu trữ hồ sơ, số hóa 
tài liệu khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và đang tiếp tục hỗ trợ các 
địa phương còn lại. 

3. Nhận diện một số khó khăn, vướng mắc 

3.1. Về pháp lý: Đến tháng 5/2025, vẫn còn 11 bộ, ngành và 28 địa phương 
chưa công bố, cập nhật đầy đủ thủ tục hành chính theo quy định. Đối với các tỉnh 

 
thường trú có thể thay bằng chứng nhận có nhà; (iii)Chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước đề nghị thay bằng 
CSDLQG về dân cư ; (iv)Với Thông tin đăng ký đấu nối đề nghị chuyển thành tờ khai điện tử, xác thực qua VNeID 
không yêu cầu ký số; (2) Đối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai: EVN rà soát, bóc tách từng trường thông tin 
dữ liệu cần thiết để triển khai dịch vụ công, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường đồng bộ dữ liệu để cắt giảm 
thành phần hồ sơ, hoàn thành trong ngày 25/6/2025. 
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sáp nhật, cần rà soát, công bố thống nhất bộ thủ tục hành chính mới để triển khai 
theo đơn vị hành chính mới.  

3.2. Về hạ tầng:  

(1) Thách thức đối với việc xây dựng Cổng Dịch vụ công quốc gia là “một 
cửa số” duy nhất từ 01/7/2025: (1) Chất lượng dịch vụ không đồng đều, nhiều bộ, 
ngành và địa phương cung cấp dưới 30% dịch vụ công toàn trình; thậm chí một 
số dịch vụ bị gắn nhãn “toàn trình” nhưng vẫn yêu cầu hồ sơ giấy hoặc nộp trực 
tiếp. (2) Còn 57/63 địa phương chưa hoàn thành tích hợp đầy đủ dịch vụ công trực 
tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. (3) Hạ tầng và hệ thống chưa đồng bộ, đến 
giữa năm 2025 còn 08 địa phương và 4 bộ, ngành chưa kết nối đầy đủ . (4) 06 dịch 
vụ công trong lĩnh vực việc làm mới dừng ở bước thử nghiệm do chưa có kết nối 
dữ liệu Bảo hiểm xã hội với Trung tâm dữ liệu quốc gia. (5) Nhiều tỉnh chưa thống 
nhất lựa chọn hệ thống sử dụng sau sáp nhập, gây chậm tiến độ tích hợp và kết 
nối thử nghiệm (hiện chỉ có TP. Hồ Chí Minh hoàn thành kiểm thử, 05 tỉnh hoàn 
thành tích hợp 100% DVC). 

(2) Các hệ thống thông tin Chính phủ điện tử, bộ, ngành, địa phương (Hệ 
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh; Hệ thống thông 
tin báo cáo quốc gia; Hệ thống thông tin theo dõi nhiệm vụ…) cần rà soát, đánh 
giá để nâng cấp, cập nhật đáp ứng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. 

(3) Mô hình hệ thống Một cửa, Một cửa liên thông; Trung tâm phục vụ hành 
chính công; giải quyết thủ tục hành chính phi địa giới trong phạm vi cấp tỉnh, cần 
rà soát để nhanh chóng bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, hệ thống hạ tầng mạng và 
nhân lực đáp ứng yêu cầu Nghị định số 118/2025/NĐ-CP bảo đảm giải quyết 
TTHC bao gồm cả trực tiếp, trực tuyến 100% thủ tục hành chính phi địa giới cấp 
tỉnh. 

(4) Việc sáp nhập đơn vị hành chính dẫn đến khó khăn ban đầu cho người 
dân và doanh nghiệp. Người dân có thể phải di chuyển xa hơn đến trung tâm hành 
chính mới, hoặc gặp khó khăn trong việc cập nhật thông tin cá nhân, giấy tờ đất 
đai, tài sản do sự thay đổi về địa danh, mã đơn vị hành chính, và phương thức kết 
nối dữ liệu.  

(5) Các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu được xây dựng riêng rẽ, không có 
sự kết nối, liên thông cả trong nội bộ từng cơ quan (giữa các ủy ban, đơn vị trực 
thuộc) và với các hệ thống chung của quốc gia. Hạ tầng kỹ thuật tại nhiều cơ quan 
còn lạc hậu, trang thiết bị cho cán bộ thiếu và không đồng bộ, chưa đảm bảo an 
toàn, an ninh thông tin, gây khó khăn cho việc triển khai các ứng dụng mới và kết 
nối, liên thông dữ liệu. 
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3.3. Về dữ liệu: (1) Thiếu các nền tảng và kho dữ liệu dùng chung, tập trung. 
Dữ liệu bị phân tán, lưu trữ thủ công, không được cập nhật theo thời gian thực, 
dẫn đến không thể khai thác, phân tích. (2) Dù đã có các cơ sở dữ liệu quốc gia như 
dân cư, bảo hiểm xã hội, hộ tịch và ứng dụng VNeID, nhưng các giấy tờ cơ bản 
như CCCD, giấy kết hôn... vẫn chưa được cắt giảm, dẫn đến người dân phải khai 
lại thông tin nhiều lần. (3) Nhiều cơ sở dữ liệu quốc gia, CSDL chuyên ngành chưa 
được xây dựng, hoàn thiện theo lộ trình, chưa bảo đảm “đúng - đủ - sạch - sống - 
thống nhất - dùng chung” để kết nối, liên thông, đồng bộ đưa vào khai thác, sử 
dụng (trong số 116 cơ sở dữ liệu tại Nghị quyết 71/NQ-CP của Chính phủ, có 
83 CSDL đã triển khai và 33 CSDL còn lại phải phê duyệt dự án, ký hợp đồng 
trước 31/12/2025).  

3.4. Về an ninh an toàn: Việc triển khai các giải pháp bảo mật (kênh truyền 
từ Trung ương đến cấp xã; số hóa hồ sơ, tài liệu có cấp độ mật...) cần khẩn trương 
hoàn thành để phục vụ chính quyền địa phương 2 cấp. Các tỉnh ủy, thành ủy đang 
trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, nên có một số đơn vị hành chính cấp xã 
thiếu cán bộ tiếp nhận việc trang thiết bị, giải pháp bảo mật của Ban Cơ yếu Chính 
phủ (USB an toàn, thiết bị ký số). 

4. Kiến nghị, đề xuất 

4.1. Giai đoạn đến 30/6/2025: 

(1) Việc xây dựng Nghị quyết của Chính phủ về việc thúc đẩy tạo lập dữ liệu 
phục vụ chuyển đổi số toàn diện là rất cần thiết, Tổ Công tác 931 đã có văn bản, đề 
nghị các bộ khẩn trương cho ý kiến và gửi về Bộ Công an trong ngày 25/6/2025 
để tổng hợp, tiếp thu, trình Chính phủ. 

 (2) Đối với 06/25 dịch vụ công trực tuyến chưa toàn trình, đề nghị (1) Bộ Tài 
chính phối hợp Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an và các đơn vị liên quan khẩn 
trương điều chỉnh hệ thống, bảo đảm cung cấp trực tuyến toàn trình trước ngày 
30/6/2025; (2) Bộ Y tế có văn bản chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh ngay trong 
ngày 25/6; Bảo hiểm Xã hội Việt Nam (Bộ Tài chính) phối hợp tích hợp và thống 
kê ngay các cơ sở khám chữa bệnh đã thực hiện ký số gửi về Bộ Y tế và Bộ Công 
an để đôn đốc thực hiện. 
 (3) Về bảo đảm hạ tầng phục vụ người dân, doanh nghiệp theo mô hình 
chính quyền 2 cấp, đối với hệ thống thông tin xử lý thủ tục hành chính công cấp 
tỉnh/ thành phố thực hiện sáp nhập, đề nghị UBND các địa phương cần khẩn 
trương thực hiện các công việc sau:  

Thứ nhất, Lựa chọn 01 hệ thống thông tin xử lý thủ tục hành chính công 
duy nhất trên cơ sở các hệ thống hiện tại của các tỉnh khi chưa sáp nhập làm cơ 
sở triển khai dùng chung cho toàn tỉnh/thành phố sau sáp nhập (Hoàn thành trước 
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ngày 30/6/2025). Tất cả các điểm mới phải công bố rộng rãi, truyền thông đại 
chúng để người dân biết, thực hiện. 

 Thứ hai, Khẩn trương rà soát danh sách cán bộ sau sát nhập, phân công 
công việc và cấp tài khoản của hệ thống thông tin xử lý thủ tục hành chính công 
cho cán bộ để cán bộ có thể tiếp nhận và xử lý công việc ngay sau khi sáp nhập 
(Hoàn thành trước ngày 30/6/2025).  

Thứ ba, Nâng cấp hệ thống phần mềm, hệ thống đường truyền kết nối thông 
tin xử lý thủ tục hành chính công theo phân cấp xử lý hồ sơ của Chính quyền 2 
cấp, đảm bảo tiếp nhận và xử lý hồ sơ theo đúng quy định;  

Thứ tư, Chuyển đổi dữ liệu cũ từ các hệ thống của các tỉnh trước sát nhập 
vào hệ thống thông tin xử lý thủ tục hành chính công được lựa chọn để sử dụng 
của tỉnh/thành phố sau sáp nhập, đảm bảo đầy đủ dữ liệu phục vụ công tác quản 
lý, điều hành. 

3.2. Giai đoạn từ 01/7/2025 đến 31/12/2025: 

(1) Các bộ, ngành, địa phương chủ động phối hợp Văn phòng Chính phủ, 
Bộ Công an thực hiện, bảo đảm đạt hiệu quả mục tiêu cung cấp tập trung các dịch 
vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; trong đó, cung cấp 1.139 
TTHC có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu, cắt giảm giấy tờ. 

(2) Các bộ, ngành, địa phương khẩn trương triển khai xây dựng, đưa vào 
khai thác CSDL được giao, nhất là đối với 12 cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên 
ngành trọng yếu đã được phân công tại Kế hoạch số 02/KH-VPTW. Đồng thời, 
chủ động phối hợp với Bộ Công an để thực hiện đồng bộ dữ liệu CSDL quốc gia, 
CSDL chuyên ngành về CSDL tổng hợp quốc gia để triển khai xây dựng các dịch 
vụ công mới sử dụng dữ liệu thay thế giấy tờ. 

(3) Các địa phương chủ động phối hợp chặt chẽ với Phòng An ninh mạng 
và Phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để tiếp quản, triển khai ngay 
giải pháp, biện pháp kỹ thuật bảo đảm an ninh mạng, sẵn sàng ứng phó, xử lý sự 
cố cho các hệ thống trọng yếu trên địa bàn. 

(4) Về công tác thông tin báo cáo: Đề nghị các bộ, ngành, địa phương thực 
hiện cập nhật kết quả thực hiện Kế hoạch số 02-KH/VPTW định kỳ hàng tuần qua 
phần mềm theo dõi giám sát Đề án 06. Đề xuất đồng chí Phó Thủ tướng Chính 
phủ giao Bộ Công an phối hợp Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền 
thông trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn tại một số địa phương trong tháng 6/2025 về 
công tác triển khai, bảo đảm theo mô hình mới phục vụ người dân doanh nghiệp. 
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Thực hiện Quyết định số 75/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc 
triển khai Luật Dữ liệu, Bộ Công an được giao chủ trì tham mưu, đề xuất Chính 
phủ ban hành 03 Nghị định, 01 Quyết định hướng dẫn thi hành Luật Dữ liệu đảm 
bảo hoàn thành trong tháng 6/2025. Đến thời điểm hiện tại, Bộ Công an đã phối 
hợp chặt chẽ, khẩn trương với Văn phòng Chính phủ hoàn thiện trình tự, thủ tục 
theo quy định. Bộ Công an đã có Công văn trình Chính phủ đề xuất ký, ban hành 
03 Nghị định, 01 Quyết định. Vì vậy, đề nghị Văn phòng Chính phủ trình Chính 
phủ ký, ban hành trước ngày 27/6/2025. 

 


